
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2021

Oggetto: Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito con
modificazioni  nella  L.  120/2020)  per  il  servizio  Telemaco  anno  2021  –  Importo  Euro
2.220,00+IVA – Aggiudicazione CIG Z0C2F7C2D2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che l’Ateneo utilizza dal 2007 il servizio Telemaco che permette al Settore e-procurement e
gare dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti (ASIA) di svolgere “ricerche di aziende” tramite
nominativo o codice fiscale, effettuare “visure” per tutte le imprese, richiedere “fascicoli” per le
società  di  capitali  e  di  persone  contenenti  le  informazioni  e  gli  atti  (statuto,  patti  sociali,
bilancio) raccolti nel Registro Imprese, ottenere “prospetti informativi” e ottenere la “visura dei
protesti”; 

PREMESSO Che la tenuta del  registro informatico delle imprese è affidata dalla legge alle Camere di
Commercio che si  avvalgono per  la  fornitura del  servizio  della  loro società consortile  per
azioni: Infocamere; 

PREMESSO Che dal 2018 è stata acquisita una ulteriore credenziale di accesso ad uso di ASIT, e per le
necessità dell’Area Pianificazione e Programmazione Strategica, considerata la necessità di
effettuare verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80
del  d.lgs.  50/2016 e  s.m.i.  degli operatori  economici  aggiudicatari  dei  contratti  pubblici  di
forniture, servizi e lavori; 

PREMESSO Che i servizi di accesso al registro imprese offerti da Infocamere costituiscono l’unica fonte
ufficiale dei dati delle Camere di Commercio;

PREMESSO Che Infocamere S.C.P.A. ha comunicato all’Ateneo con PEC datata 03.12.2020, ns. prot. n.
72069 del 03/12/2020, di non essere assimilabile ad un fornitore di  mercato che operi in
regime di concorrenza e di non essere soggetta all’applicazione della normativa riferentesi al
Codice degli Appalti Pubblici e allega la delibera ANAC n. 1345 del 21.12.16 nella quale si
legge che l’acquisizione del servizio in oggetto è riconducibile nel novero degli appalti pubblici
di  servizi  caratterizzati  da  un  diritto  esclusivo  basato  su  disposizioni  legislative  o
regolamentari ex art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016; 

PREMESSO Che il  servizio  Telemaco è scaduto il  31.12.2020 e che il  Referente di  Settore di  ASIA -
Settore E-procurement e gare ne chiede il rinnovo con mail del  25 novembre 2020, visti gli
esiti positivi dell’utilizzo;

RITENUTO Opportuno rinnovare le due credenziali ASIA e ASIT anche per l’anno 2021;
VALUTATA L’offerta Infocamere S.C.P.A. Prot. n. 70230 del 26/11/2020 che per il rinnovo del servizio

Telemaco per l’anno 2021 per un numero di operazioni annuali per utente non superiore alle
2.250 prevede un costo di Euro 1.110,00+IVA per ciascuna credenziale di accesso;

VALUTATA L’esigenza di ricorrere ad un affidamento diretto per il servizio Telemaco per l’anno 2021 per
n. 2 utenti con un numero di operazioni annuali per utente non superiore alle 2.250 al costo
totale di Euro 2.220,00+IVA; 

VALUTATO Congruo il prezzo offerto, che l’offerta risponde alle esigenze specifiche dell’Ateneo e che il
costo è invariato rispetto agli anni precedenti;

VERIFICATO Che tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato
avvalendosi  della  CONSIP  S.p.A.  nonché  fra  i  servizi  attivati  nell’ambito  del  MePa  non
esistono attualmente servizi di cui necessita l’Ateneo e che di conseguenza sarà necessario
un affidamento al di fuori del MePa;

PRESO ATTO Che  per  l’ordine  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

PREMESSO Che Infocamere S.C.P.A. con PEC datata 03.12.2020, ns. prot. n. 72069 del 03/12/2020, ha
evidenziato che non rilasciano dichiarazioni che facciano esplicito riferimento all'art. 80 D.lgs
18.04.2016, n. 50 ciò in quanto: sono un organismo di diritto pubblico avente natura consortile
che opera in qualità di gestore delle banche dati di pertinenza delle CCIAA e sono la fonte
ufficiale delle banche dati di pertinenza delle CCIAA;

PREMESSA La dichiarazione rilasciata dal Direttore Generale di Infocamere S.C.P.A. trasmessa mediante
PEC datata 09.12.2020, ns. prot. n. 73796 del 10/12/2020, ai fini del Contratto “Accesso alle
Banche Dati delle Camere di Commercio” anche ai sensi artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000
certifica per la Società:  l’iscrizione al Registro delle Imprese, di non si trovarsi  in stato di
fallimento,  liquidazione  coatta  amministrativa,  amministrazione  controllata  e  concordato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

preventivo  e  che  non  risultano  pendenti  procedimenti  volti  alla  dichiarazione  di  tali  stati,
essere in regola rispetto alle norme in materia di sicurezza e ad ogni altro obbligo derivante
dai rapporti di lavoro, essere in regola rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte
e  tasse,  di  aver  ottemperato  alle  prescrizioni  in  materia  di  contributi  previdenziali  e
assistenziali, essere in regola rispetto alla Legge n. 68 del 12 marzo 1999, aver adottato ed
attuato un modello di organizzazione e gestione idoneo a prevenire il verificarsi di reati da cui
possa derivare una propria responsabilità amministrativa ai sensi del D. Lgs. 231/01 e s.m.i.,
ed è munita di un Organismo di vigilanza dotato dei poteri previsti dalla citata legge. Dichiara
inoltre che nei confronti del Direttore Generale non  è  stata  pronunciata sentenza  definitiva
passata  in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure
sentenza di applicazione  della  pena  su  richiesta,  ai  sensi dell’art. 444 del c.p.p, per uno o
più reati di partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali
definiti  dagli atti comunitari citati all’art. 57, paragrafo 1 Direttiva 2014/24/UE, ivi comprese
quelle per le quali è stato concesso il beneficio della non menzione ai sensi dell’art. 175 del
c.p.;

DATO ATTO Che il RUP ha concluso con esito favorevole i controlli di regolarità della Società Infocamere
S.C.P.A. ai sensi dell’art. 80 D. Lgs n. 50/2016;

VERIFICATA La disponibilità dei  fondi  ASIT alla voce CoAn A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non
inventar.)” per l’esercizio 2021;

ACQUISITO Il CIG n. Z0C2F7C2D2;
VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO L’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020);
VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO Il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della Legge n. 190 del 2012 e s.m.i.;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 e s.m.i. 

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATA La delibera del  Consiglio  di  Amministrazione dell’Ateneo n.  178 del  18 dicembre 2020 di

approvazione del Bilancio Unico di Previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96 Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi per l’esercizio 2021; 
VISTO Il comma 516 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016);
VISTA La Delibera n. 32 del 04.03.2016 del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo che stabilisce

che ai fini dell’applicazione di quanto previsto all’art. 12 cc. 510 e 516 L. 288/2015 in materia
di  acquisti  di  beni  e  servizi  l’Organo  di  vertice  amministrativo,  per  gli  Uffici
dell’Amministrazione Centrale, è il Direttore Generale;

VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che la  struttura proponente ha attestato la conformità del  provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Art. 1 Di autorizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020,
convertito con modificazioni nella L. 120/2020, per l’acquisto presso INFOCAMERE S.C.P.A. P.I. e C.F.
02313821007 con sede in Via G.B. Morgagni n. 30/H a Roma del Servizio Telemaco per l’anno 2021
come da  offerta  Prot.  70230  del  26/11/2020  per  un  numero  di  operazioni  annuali  per  utente  non
superiore alle 2.250 al costo di Euro 2.220,00+IVA per un importo totale di Euro 2.708,40 IVA compresa
(Ordine U-Gov IDDG 1072952); 

Art. 2 Di dare atto che il RUP, ai sensi dell'art. 10 del Dlgs 163/2006, è l'Ing. Tommaso Piazza, Dirigente del
Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT), il quale svolgerà direttamente anche le funzioni di
Direttore dell'esecuzione contrattuale e viene delegato a sottoscrivere i relativi contratti di fornitura e ad
effettuare le comunicazioni  previste al comma 516 dell’art.  1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208
all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione e  all’Agenzia  per  l’Italia  Digitale,  per  le  consentire  le  azioni  di
monitoraggio e controllo; 

Art. 3 Il costo di Euro 2.708,40 IVA compresa, graverà  sui fondi ASIT per l’esercizio 2021 alla Voce CoAn
CoAn A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)”;

Art. 4 Di non richiedere, ai fini della stipula del contratto, la “garanzia definitiva” ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50/2016 e s.m.i. in quanto la fornitura rientra nei limiti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 (sostituito, fino alla data del 31/12/2021, dall’art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 76/2020,
convertito con modificazioni dalla L.120/2020).

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-02-16T09:22:38+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




